
Ř. DPPO POLOŽKY ZVYŠUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ Ř. DPPO POLOŽKY SNIŽUJÍCÍ ZÁKLAD DANĚ

30 Zdanění polhůtních závazků 112 Zaplacení (započtení) závazků

30 Zdanění polhůtních závazků 140 Výnos vzniklý ze zániku polhůtních závazků

30
Zaplacené pohledávky vzniklé ze smluvních 
sankcí

111
Vznik pohledávky vzniklých ze smluvních sankcí, 
které se ještě nezaplatily

30
Změna metody účtování přes zvýšení vlastního 
kapitálu

111
Změna metody účtování přes snížení vlastního 
kapitálu

30
Bezúplatné příjmy, které nejsou zaúčtovány a 
nejsou osvobozeny

112
Využití bezúplatného příjmu pro daňově 
relevantní účel

30
Nezaplacené pojistné za zaměstnance obsažené 
v hrubé mzdě do 31. 1.

111
Zaplacené pojistné za zaměstnance obsažené v 
hrubé mzdě

40
Nezaplacené pojistné za zaměstnance placené 
zaměstnavatelem do 31. 1.

111
Zaplacené pojistné za zaměstnance placené 
zaměstnavatelem 

40
Nezaplacená daň z nemovitých věcí, 
nezaplacené úroky placené fyzické osobě, která 
není účetní jednotkou

111
Zaplacená daň z nemovitých věcí, zaplacené 
úroky placené fyzické osobě, která není účetní 
jednotkou

40
Nezaplacené sankce, úroky z prodlení vůči 
dodavateli

111
Zaplacené sankce, úroky z prodlení vůči 
dodavateli

40
Tvorba ostatních rezerv (nedaňových), účetních 
opravných položek

112
Rozpuštění ostatních rezerv (nedaňových), 
účetních opravných položek

40
Náklady na PHM v případě uplatnění paušálního 
výdaje na dopravu, parkovné

162 Paušální výdaje na dopravu

40
5 % z vyplacených podílů na zisku v případě 
stanovené paušální metody přiřazování 
nepřímých nákladů na dceřiné společnosti

110
Osvobozené podíly na zisku od pravých 
dceřiných společností

40
Účetní zůstatková cena > daňová zůstatková 
cena při vyřazení majetku v případě daňově 
účinných způsobů vyřazení hmotného majetku

160
Účetní zůstatková cena < daňová zůstatková 
cena při vyřazení majetku v případě daňově 
účinných způsobů vyřazení hmotného majetku

50 Účetní odpisy > daňové odpisy 150 Účetní odpisy < daňové odpisy

DPPO - POMŮCKA - PROTIPOLOŽKY


